
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-387 del  29/05/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Pagamento del saldo del 
canone per la concessione n. 314779/LOR del diritto d’uso 
di frequenze per il sistema radar sito in San Pietro 
Capofiume.

Proposta n.  PDTD-2014-393 del  29/05/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 29 (ventinove)  maggio     2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Pagamento  del  saldo  del  canone  per  la  concessione  n. 

314779/LOR  del  diritto  d’uso  di  frequenze  per  il  sistema radar  sito  in  San  Pietro 

Capofiume.

RICHIAMATA: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

PREMESSO:

- che  in  base  all’art.  5  comma  1,  lettera  q,  della  citata  legge  regionale  n.  44/95  e  successive 

modificazioni, ARPA-SIMC ha il compito di “svolgere attività finalizzate a fornire previsioni, 

informazioni ed elaborazione meteoclimatiche e radarmeteorologiche”;

- che agli inizi degli anni 90, per l’espletamento dei compiti istituzionali, questo Servizio, allora 

appartenete  al  Ente  Regionale  di  Sviluppo Agricolo,  ritenne  opportuno dotarsi  di  un sistema 

radarmeteorologico sito in San Pietro Capofiume , Molinella (Bo);

- che, per tale sistema, dal Ministero delle Comunicazioni rilasciò, in data 22/06/1992 con scadenza 

31/12/2001, la concessione N.314779 all' Ente Regionale di Sviluppo Agricolo per un radar ad 

uso meteorologico;

- che,  con  L.R.  1  aprile  1993  n.  18,  veniva  soppresso  l'Ente  Regionale  di  Sviluppo  Agricolo 

inglobando le funzioni del Servizio Meteorologico nell'ente Regione;

- che,  con  la  richiamata  L.R.19  aprile  1995  n.  44,  le  funzioni  e  i  compiti  del  Servizio 

Meteorologico venivano attribuiti ad ARPA;

- che il Ministero delle Comunicazioni con lettera del 31/03/2003 prot DGCA/1/2/314779/MNG 

(prot 2003/1109 del 18/4/2003, agli atti) accettava il rinnovo della concessione N.314779 per il 

periodo 1/01/2002 – 31/12/2011;

- che, il Ministero delle Comunicazioni con la citata lettera informava inoltre, codesto Servizio, 

che l’esatto importo da versare, con cadenza annuale, per la concessione in uso sarebbe stato 

comunicato in via successiva;

CONSIDERATO:

- che,  nell’anno 2002 questo Servizio,  in attesa  di  conoscere l’esatto  ammontare  del  canone di 

concessione, ha pagato Euro 504,00, pari al 50% dell’importo dovuto per la precedente annualità;

- che, in data 15/12/2004 questo Servizio, con lettera raccomandata A.R. prot. n. 3057-SEG (agli 

atti), indirizzata al Ministero delle Comunicazioni, Ispettorato Territoriale per l’Emilia-Romagna, 

ha richiesto chiarimenti in merito all’importo del canone da pagare per la concessione in oggetto – 

pratica N.314779;

2



- che, alla citata richiesta, non è stata data risposta;

- che, su indicazione per le vie brevi dell’Ispettorato territoriale di Bologna, in data 28/01/2010 è 

stato pagato, a titolo di acconto, l'importo di Euro 3.528,00, stimato sulla base del 50% dell’ultima 

quota annuale dovuta, pari a Euro 504,00, moltiplicata per ogni anno di riferimento (periodo 2003-

2009);

- che di tale pagamento è stata data comunicazione, in data 19/02/2010 prot PGSIM/2010/227 (agli 

atti),  al  Ministero dello  Sviluppo Economico – Dipartimento  per  le  Comunicazioni  chiedendo 

inoltre che fosse comunicato l'eventuale conguaglio e l'esatto importo per le successive annualità;

- che, alla citata richiesta, non è stata data risposta;

- che, in via cautelativa e a titolo di acconto, per le annualità 2010 e 2011 è stato pagato, per la 

concessione N.314779, l'importo di Euro 800,00 per ogni anno, stimato sulla base dell'importo 

pagato per l'analoga concessione per il radar meteorologico sito in Gattatico (RE);

- che, in data 01/06/2011, questo Servizio richiedeva, con lettera prot. PGSIM/2011/917 (agli atti), 

al  Ministero dello  Sviluppo Economico – Dipartimento per le  Comunicazioni  il  rinnovo della 

concessione N.314779;

- che essendo scaduta la concessione, in attesa del rinnovo, non venivano pagato, in quanto non 

titolati, il canone per l'annualità 2012 e le successive annualità;

- che in data 14/05/2014 (PGSIM/2014/642, agli atti), è pervenuta a questo Servizio, dal Ministero 

dello  Sviluppo  Economico  – Dipartimento  per  le  Comunicazioni,  la  nota  relativa  alla  pratica 

314779 con la comunicazione del rinnovo e il relativo conteggio del conguaglio da pagare;

PRESO ATTO:

- che  l'importo  a  saldo  ammonta  a  Euro  4.768,00  e  dovrà  essere  pagato  entro  30  giorni  dal 

ricevimento della lettera di cui sopra;

RITENUTO:

- di dover procedere con urgenza, al pagamento di quanto richiesto a titolo di conguaglio;

ESPRESSO:

- il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità  amministrativa,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla referente amministrativa rag. 

Ranieri Daniela;

DATO ATTO INOLTRE:

3



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge Regionale n. 32/1993 il 

dott. Pier Paolo Alberoni;

DETERMINA

1. di  dare  atto,  secondo  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  è  necessario  procedere  al 

pagamento del saldo del canone per la concessione n. 314779/LOR del diritto d’uso di frequenze 

per il sistema radar sito in San Pietro Capofiume come da richiesta del Ministero dello Sviluppo 

Economico – Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione 

e Postali pervenuta il 14/05/2014 prot. PGSIM/2014/642 (agli atti);

3. di  dare  atto  che  il  pagamento  di  Euro  4.768,00  deve  essere  effettuato  entro  30  giorni  dal 

ricevimento della lettera di cui sopra;

4. di dare atto che il costo di Euro 4.768,00, relativo al presente provvedimento, avente natura di 

“imposte  e  tasse”  è  a  carico  dell’esercizio  2014  ed  è  compreso  nel  budget  annuale,  con 

riferimento al centro di costo GIRMI;

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2014-393   del    29/05/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Pagamento del saldo del canone per la 
concessione  n.  314779/LOR  del  diritto  d’uso  di  frequenze  per  il 
sistema radar sito in San Pietro Capofiume.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/05/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


